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平凉市人民政府办公室

关于印发平凉市农房保险试点工作
方案的通知

各县（区）人民政府，平凉工业园区管委会，市直有关部门，中、省驻平有关单位：

《平凉市农房保险试点工作方案》已经市政府同意，现印发你们，请遵照执行。

                              平凉市人民政府办公室

                                2015年11月17日
平凉市农房保险试点工作方案

为充分发挥保险机制在减灾救灾工作中的作用，积极推进我市农房保险试点工作，提高农户住房灾后重建、恢复正常生活秩序能力，根据民政部、财政部、保监会《关于进一步探索推进农村住房保险工作的通知》（民发〔2012〕234号）和省政府《关于加快发展现代保险服务业的实施意见》（甘政发〔2014〕117号）精神及省财政厅《关于下达2015年农房保险及农房地震保险试点工作计划的通知》（甘财金〔2015〕39号）相关规定，现结合我市实际，制定本试点工作方案。
一、指导思想
以加快我市农村社会保险体系建设，增强广大农户抵御自然灾害风险能力，帮助农户灾后重建家园、恢复正常生活秩序为目标，全面深入开展农房保险试点工作，逐步建立和完善农村住房救灾保障机制和风险防范体系。积极探索政府财政支持下以商业保险为平台的社会风险管理新模式和农村灾害事故防范救助新体系，有效开辟精准扶贫、民生保障新渠道。
二、基本原则
按照“政府组织推动、保险公司市场运作、农户自愿参保”和“低保障、低保费、广覆盖”的基本原则，全面试点开展农房保险。
三、试点范围
本次在全市7县（区）全部开展农房保险试点，实施规模约44.54万户。（详见附件）
四、承办机构
全市农房保险试点由人保财险平凉市分公司负责承办。
五、保险内容
（一）被保险人。
全市各县（区）具有农业户口的农村住户为被保险人。农村住户指户主长期（一年以上）居住在乡镇行政管理区域内的农户。
（二）保险房屋范围。
农村居民所有且座落于乡村（社区）、日常居住的房屋，包括与保险房屋主体直接连成一体的其他用于日常生活、生产的建筑物。有多处房屋的农户限保一处房屋。以下房屋不属于保险房屋范围：

1.用芦席、秸杆、茅草、油毛毡、芦苇、竹竿、帆布、塑料布、纸板等为外墙或屋顶的简陋屋棚。
2.与保险房屋主体不直接连成一体的柴草房、杂物间、禽畜棚、牛栏、猪舍、厕所、粪寮、围墙。
3.与保险房屋主体不直接连成一体的单独店面、作坊、出租用作工商业的房屋。
4.室内的装潢和财产。
5.正在建造或尚未建成的房屋。
（三）保险金额及保险费率。
1.保险金额：农房保险金额每户为20000元。

2.保险费率：农房保险统保费率为0.75‰。
3.保险保费：农房保险每户保费为15元，保费由省、市县财政及农户共同承担，其中省级财政每户补贴保费5元，市县财政每户补贴保费7元，农户自担3元。
（四）保险期限及保险责任。
 1.保险期限：农房保险期限为一年，自协议签订次日起计。

2.保险责任：保险期间内保险房屋因自然灾害或意外事故而倒塌或损毁，保险公司依照本方案及相关保险协议进行赔偿。“自然灾害或意外事故”主要包括以下情形：
（1）火灾、爆炸；
（2）雷击、地震、暴雨、暴风、洪水、冰雹、冰凌、泥石流、崖崩、滑坡、地面下陷等自然灾害；
（3）飞行物体及其他空中运行物体坠落；
（4）外来的不属于被保险人所有或使用的建筑物或其他固定物体的倒塌、撞击。

（五）保险赔偿。
保险房屋发生保险期限内的保险事故时，保险公司按照下列方式进行赔偿处理：
1.被保险人保险房屋全部倒塌或损毁，不能继续居住使用，保险公司按保险金额赔偿，受损房屋残值不作扣减处理。
2.被保险人的保险房屋内的房间、客厅、饭厅及厨房等部分建筑单间倒塌或损毁，不能继续居住使用，保险公司按照分项限额，根据当地不同结构房屋的标准造价和损失程度进行赔偿，其中住房或客厅每间赔偿限额为1600元，饭厅或厨房每间赔偿限额为800元。
3.被保险人的保险房屋内的房间、客厅、饭厅及厨房等部分建筑单间未倒塌但有损坏，能够继续居住使用，保险公司按照使用坚固材料（火砖、水泥砖、火烧瓦片、木板）修复受损房屋实际所需维修费用进行赔偿，其中住房或客厅每间赔偿限额为1600元，饭厅或厨房每间赔偿限额为800元。
4.每户的赔款总额不超过保险金额。

（六）承保方式。

农房保险实行统保方式，保险公司以行政村（社区）为单位出具保险单，对参保农户进行统计，分农户列明承保清单。

（七）保费缴纳。

市县（区）财政配套补贴的农房保险保费由财政部门按照现行财政体制进行拨付，农户自己承担的农房保费由人保财险公司自行收取。

六、工作要求
（一）统一思想认识。农房保险对于提高农户抵御自然灾害能力和灾后自救能力、健全农村保险保障体系、创新社会风险管理模式、助推精准扶贫开发具有十分重要的意义，也是解决“三农”问题的重要措施之一，此次我市被列为全省仅有的2个农房保险试点市之一，机遇难得，各县（区）、各有关部门和人保财险公司要高度重视，充分认识开展农房保险试点工作的重要性和必要性，切实增强试点工作的责任感和使命感，认真贯彻“工作落实年”相关要求，进一步深化思想，提高认识，认真研究，主动作为，确保试点工作顺利开展。
（二）健全工作机制。农房保险试点工作技术性强，涉及面广，各县（区）、各有关部门和人保财险公司要充分发挥职能作用，进一步健全工作机制，靠实工作责任，明确任务分工。市县（区）财政部门要根据省上制定的农房保险试点指导性计划和实际签单量，全面做好农房保险承保审核和保费补贴落实工作，确保保费补贴足额配套，及时拨付；各级财政、民政部门要积极支持保险公司做好农房保险理赔勘察和定损赔付等工作；金融办要认真指导保险公司科学合理制定好农房保险试点工作方案、保险条款和审核方案；人保财险公司要成立农房保险专营机构，配备专业保险技术人员，切实提高保险服务水平，做好全市农房保险产品开发、宣传、承保、理赔及售后服务等工作，大力普及农房保险知识，明确告知投保农户保险责任、条款流程和政策规定，及时出单承保、防灾防损、勘察理赔，加强农房保险基础信息管理，建立农房保险大灾风险应急预案。
（三）尽快组织参保。农房保险试点工作时间紧、任务重、难度大，各县（区）、各有关部门和人保财险公司要准确把握农房保险试点工作的重点和要求，切实加强组织领导和统筹谋划，按照省上下达给我市的2015年农房保险试点工作指导计划，结合县（区）实际情况尽快制定可行性、操作性强的工作方案和工作措施，进一步细化工作任务，明确目标进度，加强信息交流，强化协作配合，加大宣传力度，加快投保办理，迅速启动试点工作，力争12月上旬前全面完成农房保险试点投保工作。
（四）严格监督检查。各级财政、审计、民政等部门要切实加强农房保险试点市县（区）配套补贴资金的审计监督管理，认真做好农房保险承保数据的审核，定期核查保费补贴资金的使用情况，严防发生骗保、虚保和挪用保费补贴资金等行为；人保财险公司要进一步健全内控制度，加强风险管理，严格执行农房保险试点工作“五公开、三到户”，即保险政策公开、承保情况公开、理赔结果公开、服务标准公开、监管要求公开和承包到户、定损到户、理赔到户，全面核实并张榜公示农房保险试点承保和理赔情况，得到参保农户和部门单位充分认可，并及时向各级财政、民政、金融办等部门报告承保理赔情况，接受各级财政、民政、金融办等部门对农房保险试点工作的监督检查。

附件：平凉市2015年农房保险试点工作保费补贴资金测算表

附件
平凉市2015年农房保险试点工作保费补贴资金测算表

	单位
	农户数（万户）
	预计承保农户数
（万户）
	每户保费（元）
	小计（万元）
	保费来源

	
	
	
	
	
	省级财政补贴
	市县财政补贴
	农户自缴

	
	
	
	
	
	每户补贴(元）
	补贴合计（万元）
	每户补贴（元）
	补贴合计（万元）
	每户自缴（元）
	自缴合计（万元）

	合计
	44.54
	40.086
	15
	601.29
	5
	200.43
	7
	280.602
	3
	120.258

	崆峒区
	7.82
	7.038
	15
	105.57
	5
	35.19
	7
	49.266
	3
	21.114

	泾川县
	7.58
	6.822
	15
	102.33
	5
	34.11
	7
	47.754
	3
	20.466

	灵台县
	5.23
	4.707
	15
	70.605
	5
	23.535
	7
	32.949
	3
	14.121

	崇信县
	1.93
	1.737
	15
	26.055
	5
	8.685
	7
	12.159
	3
	5.211

	华亭县
	3.4
	3.06
	15
	45.9
	5
	15.3
	7
	21.42
	3
	9.18

	庄浪县
	9.01
	8.109
	15
	121.635
	5
	40.545
	7
	56.763
	3
	24.327

	静宁县
	9.57
	8.613
	15
	129.195
	5
	43.065
	7
	60.291
	3
	25.839


抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

公开属性：主动公开
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